
M.AP.04

N. 77 Data: 22.02.2021 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE DEI CANALI CONSORZIALI RICADENTI NELLE 
U.T. N. 4 DELL’ISOLA DI ARIANO RIGUARDANTI L’ESECUZIONE DEI DISERBI E FORNITURA 
DI MANODOPERA E MEZZI “ - CIG 8599425600 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI 
IN APPALTO - DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

IL DIRETTORE 

PREMESSO 

-CHE secondo le previsioni contenute nella deliberazione del Consiglio di Amministrazione
Consorziale n. 140/CDA/2678 del 16.12.2020 il Consorzio di bonifica Delta del Po intende
affidare in appalto i lavori in oggetto per il complessivo importo di 52.000,00, di cui €
49.922,72 soggetti a ribasso d’asta  ed € 2.077,28 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso d’asta;

-CHE a termini di quanto previsto dall’art.1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020, si ritiene
di procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto di quanto previsto dalla Linea Guida
ANAC n. 4, modificata e integrata con deliberazione del 10.07.2019 n. 639;

CONSIDERATO che è necessario procedere all’affidamento diretto nel rispetto dei principi 
con consultazione di almeno 2 operatori economici; 

VISTA la richiesta di offerta finalizzata all’affidamento diretto, effettuata con nota in data 
18.01.2021 n. 300 di protocollo consorziale alle seguenti ditte:  

 BERTI DIEGO S.R.L. di Porto Viro (RO);

 AGRIVERDE S.N.C. DI SALVAGNINI GIANCARLO E FIGLI di Porto Viro (RO);

 IMPRESA LAZZARIN FABRIZIO S.R.L. di Rosolina (RO);

 EREDI GRANDI VENERINO S.A.S. di Porto Viro (RO);

 CONSORZIO CONTARINESE ESCAVI E TRASPORTI SOC. COOP. di Taglio di Po (RO);

 QUATTRO EMME S.R.L. di Porto Viro (RO).

PRESO ATTO delle seguenti offerte: 

1) offerta della ditta AGRIVERDE S.N.C. DI SALVAGNINI GIANCARLO E FIGLI, prot. cons.
n. 797 in data 5.02.2021, con ribasso sull’importo a base d’asta del 2%;

2) offerta della ditta IMPRESA LAZZARIN FABRIZIO S.R.L., prot. cons. n. 798 in data
5.02.2021, con ribasso sull’importo a base d’asta del 1,96%;

3) offerta della ditta EREDI GRANDI VENERINO S.A.S., prot. cons. n. 799 in data
5.02.2021, con ribasso sull’importo a base d’asta del 1,85%;

4) offerta della ditta BERTI DIEGO S.R.L., prot. cons. n. 873 in data 10.02.2021, con
ribasso sull’importo a base d’asta del 3,8%.

Pubblicato in data 23.02.2021



RITENUTO, per quanto sopra, che la miglior offerta, ritenuta congrua, risulta essere quella 
della ditta BERTI DIEGO S.R.L. con sede in Porto Viro (RO), via R.Morandi 3/B, che ha offerto 
il ribasso del 3,8% per il prezzo complessivo di € 50.102,94, così risultante: 

Importo a base d’asta   €  49.922,72 

a detrarre ribasso del 3,8% €    1.897,06 

Restano €  48.025,66  

Oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta  €    2.077,28 

Tornano €  50.102,94 
 

CONSIDERATO 

-CHE dovendo procedere alle verifiche ex art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016, con nota 
prot. n. 983 del 15.02.2021 si è provveduto a richiedere al concorrente una nota scritta 
esplicativa ed analitica, riportante le modalità di determinazione del costo della manodopera 
indicato in sede di offerta al fine di poter verificare il rispetto di quanto previsto dall’art. 97, 
comma 5, lettera d) del D.Lgs. 50/2016;  

-CHE con nota del 18.02.2021, registrata al prot. cons. in pari data al n. 1138, il concorrente 
ha fornito i chiarimenti richiesti; 

-CHE si sono verificate le giustificazioni prodotte dal concorrente e che il Consorzio ha 
provveduto, a seguito delle verifiche di legge, ad acquisire tutta la documentazione attestante 
il possesso da parte dell’impresa aggiudicataria dei requisiti necessari, ai fini 
dell’aggiudicazione definitiva dei lavori; 

VISTA la determinazione n. 594 del 18.12.2020, con cui si impegna l’importo di € 
61.125,59 sullo stanziamento del Cap n. 149 “Acquisto di altri servizi” – Assegnazione n. 
18760, di cui alla Direttiva per la Gestione del P.E.G. e successive variazioni ed integrazioni, 
come da prenotazione di spesa #IS.2020.00782; 

PRESO ATTO 

-CHE tutti i soggetti coinvolti nel presente affidamento con la sottoscrizione della presente 
dichiarano di non trovarsi in situazione di conflitto d’interesse in quanto non hanno, 
direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale 
che può essere percepito come una minaccia alla loro imparzialità e indipendenza, che 
determinano l'obbligo di astensione previsto dall'articolo 7 del decreto del Presidente della 
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

-dell’attestazione di regolarità della procedura da parte del referente del centro di 
responsabilità proponente; 

RILEVATO che la spesa trova copertura nel Cap. n. 149 “Acquisto di altri servizi” – 
Assegnazione n. 18760 di cui alla Direttiva per la Gestione del P.E.G. e successive variazioni 
ed integrazioni, come da prenotazione di spesa #IS.2020.00782; 

DETERMINA 

1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di affidare 
ex art. 1, comma 2, lett. a) del D.L.n.76/2020 i lavori previsti nel progetto, di cui alle 
premesse, alla ditta BERTI DIEGO S.R.L. - C.F. 01400100291- con sede in Porto Viro 
(RO), via R.Morandi 3/B, per un importo pari ad € 50.102,94, di cui € 2.077,28 per oneri 
di sicurezza; 

2. di stabilire che si procederà alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. 50/2016; 



3. di prendere atto che per il seguente affidamento il Responsabile del Procedimento è l’Ing. 
Giancarlo MANTOVANI;  

4. di sottoporre, nella prossima adunanza, il presente atto deliberativo alla presa d’atto del 
Consiglio di Amministrazione. 

 

 Il Centro di Responsabilità proponente 
           Capo Settore Manutenzione – Zona Sud 
       F.to - Geom. Stefano CAVALLARI  
 

 
 

IL DIRETTORE 
F.to  - Dr.Ing. Giancarlo MANTOVANI 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
\\SERVER01\Settore Affari legali e Affari Generali\Lavori in Appalto\GARE DIVERSE\DISERBI CANALI\ARIANO 2021\Determina Aggiudicazione definitiva.doc.docx 


	OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE DEI CANALI CONSORZIALI RICADENTI NELLE U.T. N. 4 DELL’ISOLA DI ARIANO RIGUARDANTI L’ESECUZIONE DEI DISERBI E FORNITURA DI MANODOPERA E MEZZI “ - CIG 8599425600 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI IN APPALTO - DETERMINA DI AFFIDAMENTO
	DETERMINA

